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УВОД

Хипергликемичните състояния съпровождат редица социално значими

заболявания като захарен диабет, метаболитен дисбаланс в периоперативния период,

небалансиран нутритивен съпорт, стрес-индуцирани и медикаментозно обусловени

хипергликемии, както и други нарушения на хомеостазата.

Проучванията в областта на патобиохимичните механизми при различни по

етиология хипергликемични състояния дават възможност за въвеждане на нови

клинико-лабораторни показатели на метаболитния контрол, както и аргументация на

терапевтичните стратегии за превенция на късни дегенеративни усложнения при

персистиращи хипергликемии.

Неензимното гликиране на белтъците (НЕГ) е един от водещите биохимични

механизми в патогенезата на късните усложнения на захарния диабет – диабетна

ретинопатия, нефропатия, полиневропатия, сърдечносъдови усложнения и др.

Утвърден клинико-лабораторен маркер на НЕГ е гликираният хемоглобин (HbA1с) -

индекс на дълготрайна хипергликимия за ретроспективен период от 2-3 месеца.

През последните години се анализира значението на друг биохимичен показател

за НЕГ - фруктозамин (ФА). Фруктозаминът отразява степента на неензимно гликиране

на серумните белтъци и е маркер на ретроспективната хипергликемия за период от 2-3

седмици - „intermediate-term“ гликемичен индекс. Въпреки незаменимата му

информационна стойност при хемоглобинопатии и флуктуиращи гликемии, той все

още не е широко използван в медицината, поради методични различия и недооценяване

ролята му в клиничната биохимия.

Многофакторната патогенеза на диабетните ангиопатии включва дегенеративни

промени на съдовата базална мембрана, обусловени в най-голяма степен от късни

продукти на неензимно гликирани фибриларни белтъци - (AGEs). За нарушения

васкуларен пермеабилитет при диабетните микроангиопатии се обсъжда и ролята на

ензими от групата на сериновите протеази и техните инхибитори (СЕРПИНИ).

Патобиохимичното значение на неензимното гликиране на белтъците, както и

дисбаланса между протеазите и техните функционални инхибитори при

микроваскуларните усложнения на захарния диабет, представлява интерес както за

биохимията, така и за диабетологията.

Превенцията на късните усложнения на захарния диабет включва освен добър

метаболитен контрол, така също и нови терапевтични подходи. Някои емпирично

прилагани лекарствени средства за профилактика на диабетните ангиопатии, намират
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съвременен прочит като инхибитори на неензимното гликиране на белтъците.

Медикаментозното конкуриране чрез структурни аналози на алдохексозите в реакцията

на Майлард, както и възможността за инхибиране на кондензационните реакции между

кетоамините, понижавайки концентрацията на AGEs, са обект на фармако-биохимични

анализи с цел обосноваване и актуализиране на терапевтичните схеми при

хипергликемични състояния.

Друг аспект на гликемичния контрол е осъвременяване на биохимичния анализ

при хоспитализирани пациенти, рискови за медикаментозно индуцирани и стрес-

медиирани хипергликемии. Метаболитният дисбаланс при пациенти с хирургични

интервенции налага прецизиране на терапевтичното поведение, базирайки се на

актуални биохимични методи и клинико-лабораторни показатели. Изследването на

маркера за неензимно гликирани серумни белтъци - фруктозамин (ФА) при всички

пациенти, независимо от наличието или не на данни за захарен диабет, би допринесло

за актуализиране на клинико-лабораторния консенсус и прецизиране на терапевтичното

поведение, нутритивния съпорт и анестезиологичната медикация.

Горепосочените направления в областта на неензимното гликиране на белтъците

при различни хипергликемични състояния са обект на проучване в настоящия

дисертационен труд.
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1. Анализиране диагностичната значимост и възможността за

медикаментозно повлияване на неензимното гликиране на

белтъците при пациенти със захарен диабет и актуализиране на

метаболитния контрол при транзиторни хипергликемии в

периоперативния период чрез изследване на ФРУКТОЗАМИН (ФА)

1. Изследване влиянието на някои аналитични параметри върху

колориметричния метод с NBT за определяне серумни концентрации

на фруктозамин

2. Определяне на собствени референтните граници за фруктозамин в

детска възраст чрез адаптирания колориметричен метод с NBT

3. Изследване концентрациите на фруктозамин при деца със захарен

диабет тип 1 и анализиране клиничната значимост на показателя

4. Изследване серумните конценрации на фруктозамин и алфа-1-

антитрипсин при пациенти с диабетна ретинопатия

5. Изследване инхибиторния ефект на Ацетилсалицилова киселина,

Витамин В6 и Коензим Q10 върху НЕГ in vitro, опитни животни, здрави

доброволци и пациенти със захарен диабет

6. Изследване на фруктозамин в периоперативния период при пациенти

без данни за нарушен глюкозен толеранс и анализиране влиянието на

някои анестетици върху неензимното гликиране на серумния албумин
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Методична част:

I. Дизайн на проучванията по дисертационния труд:

В дисертационния труд са включени изследвания за степента на неензимно

гликиране на белтъците in vitro, при опитни животни със захарен диабет и

клинични проучвания при пациенти със захарен диабет тип 1 и тип 2, както и при

здрави доброволци и пациенти с добър гликемичен контрол.

II. Биохимични методи за определяне на неензимно гликирани белтъции:

1. Колориметричен метод с нитроблаутетразолиумхлорид (NBT) за определяне

серумна концентрация на фруктозамин (ФА). Методът се основава на свойствата на

фруктозамините да действат като редуктори в алкална среда. Образуваните при

НЕГ на белтъците кетоамини, eнолизират в алкална среда до ендиол, който

редуцира багрилото NBT до синьовиолетово оцветен продукт формазан, чиято

абсорбция е правопропорционална на концентрацията на фруктозамина (Фиг. № 1).

Фиг. № 1. NBT метод за доказване на ФА в кръвен серум ( R. N. Johnson)

Начин на работа: 0.1 ml серум, 1 ml работен реактив (0.25 mmol/L NBT).

Спектрофотометрична детекция при = 530 nm в 0.5 см
3
кювета срещу d H20 на 10

-та

и 15
-та

мин. от реакцията при непрекъснато темпериране на воден термостат Т 37
0
С.

Методът е адаптиран, като изборът на оптимални параметри са pH = 10.32 и Т = 37
0
.

Реактиви: 0.1 M Карбонатен буфер /Sigma/; 0.25 mmol/L динитрофенил дифенил

дитетразолиум хлорид (NBT) /Sigma/; 0.2044 g NBT в 1 L карбонатен буфер;

Стандарт 5-хидроксиметил-фурфурол (HMF) /Fluka/. CV = 3.7 %. Референтни

граници на ФА: за възрастни (стандарт HMF): 0.960 – 1.560 µmol/L/g; детска възраст

(стандарт DMF): 1.50 – 2.70 mmol/L.

2. Афинитетно-хроматографски метод за определяне на гликиран серумен

албумин (ГСА%) - Pierce-methode. Основава се на селективното свързване на

гликираната фракция на албумина към боратните групи на стационарната фаза m-

аминофенилборат-агароза (Фиг. № 2).
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Фиг. № 2. Афинитетно колонна хроматография с аминофенилборат-агароза /Pierce-Methode/

Техника на метода: За отстраняване интерфериращото влияние на

нестабилната фракция на гликирания албумин, пробата се диализира 12 ч. с/у d H20

при 4
◦
С в хладилна камера. Афинитетно-хроматографската колонка се еквилибрира

с 5 ml WP, след което се нанасят 250 ml проба. През колонката се пропускат 4.5 ml

WP за елуиране на негликираната фракция на албумина (фракция А), която се

събира в химически чиста епруветка. Пропускат се 5 ml EP и се елуира гликираната

фракция на албумина (фракция В). Отчитане: 1 ml фракция А, респ. фракция В + 3

ml бромкрезолгрюн. Абсорбцията се измерва спектрофотометрично, λ = 630 nm.

Елуирането на негликираната фракция на албумина се извършва с алкален буфер

pH = 8.5 /Wash Buffer – WP8, съдържащ 250 mmol/L амониев ацетат, 50 mmol/L

магнезиев хлорид и 3 mmol/L натриев азид. Гликираната фракция на албумина се

елуира с EP pH = 4.6 /18 mmol/L натриев цитрат, 3 mmol/L NaN3/. 0.1 M HCl за

регенериране на колонката. Гликираният албумин се изразява като процентно

съдържание от общия албумин. ГСА % = (1.5 х АВ) : (20.2 х АА) + (1.5 х АВ).

Калибратор - Humanserumalbumin с 10 % степен на гликиране. CV = 1.8 %.

Референтни граници 0.8 % - 3.2 % ГСА. Афинитетнохроматографските изследвания

са проведени в Катедра „Клинична фармакология“, Франкфурт на Майн, Германия.

3. Колориметричен метод с 2-тиобарбитурова киселина (2-ТБК) за

определяне на гликиран хемоглобин HbA1с. Методът се основава на детекцията на

5-хидрокси-метилфурфурол (5-HMF), отделен при киселинна хидролиза от

кетоамините. HMF взаимодейства с 2-тиобарбитурова киселина до жълто оцветен

реакционен продукт, чиято абсорбция се измерва фотометрично при =443 nm.

Резултатите се представят като количество HMF µmol/L/g белтък. CV 3.4 %. Липсва

интерференция от страна на лабилните междинни продукти на гликирани белтъци и

феталния хемоглобин, тъй като те не реагират с 2-тиобарбитурова киселина.

Недостатъци: ст. 5-HMF е термонеустойчив; нтерфериране от свободна глюкоза и

гликопротеини. Реактиви: 100 % CHCl3 /Sigma/; 0.9 % NaCl /Sigma/; 40 % CCl3-

COOH /Sigma/; 1M CООH-COOH /Sigma/; 0.25 M Na2SO4 /Sigma/; 2-ТБК 0.05 M
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/Fluka/. Работен реактив: 0.05 M 2-ТБК се разтваря до 100 ml с 0.25 M Na2SO4.

Приготвяне на хемолизат: 3 ml венозна ЕДТА (1 mg/ml) кръв се центрофугира при

3000 об/мин и плазмата се отстранява. Еритроцитите се промиват с физ. разтвор.

Промитите еритроцити се лизират. Остатъците от еритроитните строми се

отстраняват чрез центрофугиране при 4500 об/мин за 20 мин. В хемолизата се

определя HbA1c, като към 2 ml хемолизат се прибавя 1 ml оксалова киселина.

Инкубиране на 100
o
C 1 ч. След охлаждане, се прибавя 0.5 ml ТХО. Центрофугиране

3000 об/мин за 10 мин. 2 ml от супернатант + 0.5 ml 0,05 М 2-ТБК. Инкубиране при

37
0
С, 40 мин. Престой на стайна Т. Абсорбциата се отчита с/у празна проба на

реактивите на Спекол при = 443 nm. Референтни граници за HbA1с: 5.4 % - 8.8 %.

4. Йонообменна афинитетна хроматография за определяне на гликирани

хемоглобинови фракции (HbA1 и HbA1c). Йонообменно-хроматографският метод

Bio Rad се основава на разделянето на хемоглобиновите фракции с катионит Bio-

Rex-70. Използвани са колонки 30 см х 2,5 см Zerolit 236. Гликираните фракции на

хемоглобина HbA1b+c са бързоподвижни и се елуират с 0,06 M фосфатно-цианиден

буфер pH= 6.7. Бавноподвижните фракции HbA0 и HbA2 се задържат от смолата и се

елуират с 0.25 М фосфатен буфер pH=6.4, Т=21
◦
C. А на елуираните хемоглобинови

фракции се измерва при λ=416 nm. За отстраняване интерфериращото влияние на

алдимина, диализиране за 12 ч. с/у d H20 в хладилна камера. На повърхността на

хроматографското ложе се нанасят 20 μl хемолизат и 200 μl фосфатно-цианиден

буфер с pH = 6.7 за интегриране на пробата в колонката. Добавят се 5 ml елуентен

буфер Ph = 6.7 при скорост 0.05 ml/min. Целият обем на елуираната бързоподвижна

фракция се събира и А се измерва на при λ=416 nm. Гликираният хемоглобин

HbA1c се изчислява като % от общия Hb. Линейност на метода до 18 % HbA1c. CV =

4.8 %. Референтни граници 6.0 – 8.8 % HbA1c. Методът е реализиран в Катедра по

Клинична лаборатория, Университетска клиника, Франкфурт на Майн, Германия.

III. Други методи, използвани в дисертацията:

1. Биуретов метод за определяне на общ белтък (ОБ) в кръвен серум.

Методът сеосновава на взаимодействието на Cu
2+

в алкална среда с полипептиди,

при което се образува виолетово оцветен хелатен комплекс. Биуретов реактив ( 2.5

g CuSO4, 6 g калиево-натриев тартарат и 300 ml 10 % NaOH се разтварят 1 L d H20).

0.2 ml серум се прибавят към 1 ml Биуретов реактив. 30 минути на тъмно.

Абсорбцията се измерва на Спекол, λ = 570 nm в 1- см
3

кювета срещу d H20. C ст. =

40 g/L /Sigma/; CV = 4.8 %. Референтни граници 58 - 80 g/L.
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2. Хемоглобин-цианиден метод за определяне на хемоглобин (Hb).

Хемоглобинът се окислява от калиев ферицианид до хемиглобин, който образува с

цианиди хемиглобинцианид, червено оцветен реакционен продукт, чиято А се

измерва на Спекол при λ=540 nm. Трансформиращ реактив: 0.2 g калиев

ферицианид, 50 mg калиев цианид, 0.140 g примерен калиев фосфат в d H20 до 1 L.

Добавя се тритон Х. 20 μl ЕДТА-кръв се прибавя към 5 ml трансформиращ реактив.

След 5 мин на стайна Т, се отчита А срещу празна проба на реактивите. CV = 5.4 %.

Референтни граници за Hb: 120 – 140 g/L ♀ и 140 - 180 g/L ♂.

3. Глюкозооксидазен метод за определяне на серумна глюкоза /Merck/

Методът се основава на окислението на глюкозата от ензима глюкозооксидаза до

глюконава киселина и водороден пероксид. Образуваният H2O2 окислява фенол 4-

аминофеназол, в присъствие на пероксидаза, до червено оцветен реакционен

продукт, чието количество е правопропорционално на конц. на глюкозата.

Реактиви: 0.8 U/L пероксидаза, 10 U/L глюкозооксидаза; 11 mmol/L фенол; 30 %

ТХО; 0.77 mmol/L 4-аминофеназон; фосфатен буфер pH=7.0. Ст. D-глю 5.55 mmol/L.

0.1 ml серум + 1 ml депротеинизиращ разтвор. Центрофугиране 3600 об/мин, 5 мин.

0.2 ml супернатант + 2 ml глюкозооксидазен реактив. След 30 минути на тъмно, А

се измерват с/у празна проба на реактивите при λ=546 nm. Референтни граници:

серумна глюкоза 2.8 - 5.8 mmol/L, плазмена глюкоза 3.1 – 6.1 mmol/L.

4. Колориметричен метод за опредаляне на ТГ в кръвен серум. Методът се

основава на колориметричното определяне на отделения при алкална хидролиза на

ТГ глицерол, който се окислява с KJO4 до формалдехид, който реагира с

метилацетон в присъствие на амониеви йони. Получава се жълто оцветен 3,5-

диацетил-1,4-дихидролутидин, чиято А се измерва фотометрично λ=430 nm. 75 g/L

ацетилацетон в 20 % изопропилов алкохол; 0.5 g KJO4 в ацетатен буфер с pH= 6.0;

Стандарт 3.39 mmol/L триолеин. 0.1 ml серум, 4 ml изопропилов алкохол и 0.4 g

адсорбент. Центрофугиране 3600 об/мин. 2 мл супернатант + 0.5 ml KOH.

Инкубиране при 60
o
C на воден термостат 30 мин. А се измерва с/у контрола на

реактивите, λ= 430 nm. Реф. граници: възрастни: 0.85 - 1.97 g/L; деца: 074 – 1.72 g/L

5. Методи за опеделяне на общ холестерол и холестеролови фракции (HDL-

холестерол и LDL- холестерол) в кръвен серум. А)Ензимокаталитичен метод. Под

действие на холестеролестераза, ХЕ се разграждат до холестерол и МК.

Холестеролът се окислява до холестенон и Н2О2 под действие на пероксидаза. Н2О2

окислява 4-аминоантипирин и р-хидроксибензенсулфинат до червено оцветено
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хиноново багрило, чиято интензивност е пропорционална на конц. на холестерола.

А се измерват на спектрофотометър с/у контрола, λ=520 nm, Cст.= 5.18 mmol/L.

Б). Колориметричен метод с бензенсулфонова киселина: 0,5 мл серум се

прибавят към 0.2 ml фосфоволфрамов реактив. След 15 мин. на стайна Т, пробите се

центрофугират 5 мин. на 3000 об/мин. 50 μl супернатант + 1500 ml реактив 2.5

диметилбененсулфонова киселина. След 5 мин. на стайна Т, се прибавя 0.3 ml

к.H2SO4. След 15 мин. се измерва А на Спекорд с/у празна проба на реактивите при


[…]


стойности на серумната глюкоза са по-високи от постоперативните, навежда на

заключение за стрес-медиирана хипергликемия, която адекватно е била купирана по

време на водене на реанимационните мероприятия по утвърдени клинични

стандарти. При пациент № 12, въпреки невисоките постоперативни нива на серумна
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глюкоза 8.96 mmol/L, се наблюдава екстремно повишаване степента на неензимно

гликиране на серумния албумин ФА=10.924 μmol/L. Тези данни потвърждават

индивидуалната значимост на показателя ФА за гликемичния контрол.

2. Интраиндивидуалната динамика на показателя ФА демонстрира тенденция за

постоперативно повишаване спрямо изходните стойности при 53% от случаите

(Табл. №15, Фиг. №22). Статистическият корелационен непараметричен анализ за

пред- и постоперативните конц. на ФА обаче не показва сигнификантна разлика (p

= 532), т.е. отхвърля нулевата хипотеза за статистически значимо повишаване

степента на НЕГ постоперативно при недиабетни пациенти (добър клиничен

анализ). Все пак наблюдаваната тенденция при 53% от пациентите за

интраиндивидуално повишаване концентрациите на ФА постоперативно (Фиг.№ 23),

указва значимостта на ФА за метаболитния контрол. Такъв род динамика показва,

че въвеждането в клиничната практика на показателя фруктозамин би допринесло

за нов прочит на метаболитния статус, а също дава информация за фармакологията

на транспортираните чрез серумния албумин медикаменти и анестетици.

Фиг. № 22. ФА - пред- и постоперативно при пациенти с холецистектомия (n= 28)

Фиг. № 23. ФА µmol/L: серия 1 – предоперативно; серия 2 – постоперативно (n= 28)

ФА 3 ден
53%

ФА 1 ден
47%

ФА µmol/L: предоперативно 1 ден, следопративно 3 ден

недиабетни пациенти с холецистектомия

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27

Series1

Series2
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Фиг. № 24 . Интраиндивидуална динамика на ФА в периоперативния период (n= 28)

Въпреки хомогенността на таргентната група по отношение на

предоперативната диагноза и метаболитен статус, анализираният от нас показател

ФА има голямата вътрегрупова девиация. В търсене на възможните причини, ние

анализирахме следните фактори: влияние на приложените анестетици, настъпили

интраоперативни промени в диагнозата и хирургичния план, както и влияние на

стресиндуцирани хипергликемии и протеинемичния статус върху стойностите на

неензимно гликираните серумни белтъци. Различията в протеинемичния статус биха

могли да бъдат една от причините за неенднородните като степен и посока промени

в концентрациите на ФА.

При някои пациенти концентрациите на общ белтък са силно понижени,

особено при тези с данни за хепатит и холангиопанкреатит – пациенти № 4 и 5,

което математически се отразява на цифровото изразяване на ФА, тъй като той

представлява отношение на гликираната към негликирана фракция на серумните

белтъци - µmol HMF на g белтък. При пациент № 4 с Дз. Cholecystitis acc; Hepatitis

B, бяха определени концентрации на ОБ 38 g/L, а при пациент № 5 с предварителна

Дз. Cholecystitis chr ex и интраоперативна диагноза C.A. pancreatic, ОБ= 30.38 g/L.

Интересното е, че при тези пациенти, въпреки ниските концентрации на ОБ,

стойностите на ФА са по-високи от референтните. Едно от възможните обяснения е,

че въпреки нозологично обусловената хипопротеинемия, установените повишени

глюкозни концентрации (пац. № 4 предоперативно сер. глю = 9.12 mmol/L,

постоперативно = 10.00 mmol/L; пациент № 5 – предоперативно сер. глю = 5.80

mmol/L и постоперативно = 7.40 mmol/L), обуславят по-висока степен на НЕГ, като

по литературни данни стабилната кетоаминна фракция се образува на 3 ден. При

критични по отношение постоперативна кахексия пациенти с много ниски

стойности на ОБ, ФА дава допълнителна информация за протеинемичния статус.

При такъв метаболитен дисбаланс с ниски концентрации на серумните протеини,

0.000
1.092
2.185
3.277
4.370
5.462
6.554
7.647
8.739
9.832

10.924

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728

ФА µmol/L: Интраиндивидуална динамика в периоперативния период

ФА 1 ден
- µmol/L

ФА 3 ден
- µmol/L
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постоперативна хипергликемия и повишени нива на ФА, би могло да се направи

препоръка за нутритивна поддръжка с аминокиселинни разтвори и S. Physiologicum

вместо S. Glucosae. Постоперативните хипопротеинемиите трябва да се

интерпретират и като замъгляващ статистическия анализ фактор за ФА.

Получените резултати в настоящото проучване доказват значимостта на

съвременния биохимичен анализ, както и необходимостта от правилна

интерпретация на показателите. Клинико-диагностичната стойност на показателя

фруктозамин се подчертава и от факта, че при някои от пациентите с ниски

стойности на ФА, концентрациите на серумна глюкоза са повишени (пациент №1).

Това в клиничен план означава, че установените по-високи нива на серумна глюкоза

са транзиторни, най-вероятно стрес-обусловени, и не се отразават неблагоприятно

върху степента на неензимно гликиране на серумните белтъци. Дори и да се

наблюдава моментно повишаване на серумната глюкоза, ако стойностите на ФА не

показват такава тенденция, това е индикация за благоприятна прогноза за

гликемичния статус. Литературните данни указват липсата на корелационна

зависимост между HbA1c и серумната глюкоза при транзиторни хипергликемии.

Важен фактор при обсъждане динамиката на показателя за неензимно гликиране

на белтъците ФА в периоперативни период е влиянието на анестезиологичната

медикация. Ние сравнихме нивата на ФА пред- и следоперативно в две

подгрупигрупи от таргентната група пациенти с холецистектомия:

1 подгрупа: Lysthenon, Propofol, Tracrium; 2 подгрупа: Lysthenon, Sevofluran, Tracrium.

По отношение сравнителния анализ на ФА при пациентите, анестезирани с

Propofol и пацинтите с анестезия Sevofluran, беше отчетено, че стойностите на ФА

са понижени постоперативно при общо 14 пациента, като 5 от тях са с анестезия

Sevofluran, а 9 пациента са от 1 подгрупа с венозни анестетици. Обсъждането на

тези резултати може да се отнесе към хипогликемизиращия ефект на венозните

анестетици, което се отразява и върху понижаване степента на гликиране на

серумните белтъци постоперативно. Трима от проследените пациенти нямат

промяна в концентрациите на ФА пред- и постоперативно. При 11 от пациентите се

наблюдава постоперативно повишаване концентрациите на ФА, като при някои са

по-високи от референтните граници. Анализирайки данните за концентрациите на

ФА пред- и постоперативно спрямо приложената анестезия (група 1 - Propofol n=

18; група 2 - Sevofluran n = 10), не се доказват статистически значима разлика за

стойностите на ФА (p = 0.030. ).
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Предоперативно: 1 група ФА ẋ = 1.237 ; медиана - 1.014

2 група ФА ẋ = 2.571 ; медиана - 1.654

Постоперативно: 1 група ФА ẋ = 1.675 ; медиана – 0.907

2 група ФА ẋ = 2.857 ; медиана – 1.668

При инхалаторния анестетик Sevofluran, стойностите на ФА постоперативно

демонстрират тендинция за повишаване в степен по-голяма, отколкото при венозна

анестезия. По отношение прогнозата за пациентите с повишени конц. на ФА, по-

скоро акцентът трябва да бъде върху възможни постоперативни супурации, във

връзка с това, че неензимното гликиране на серумните белтъци засяга

острофазовите белтъци и имунокомпетентни медиатори. Нашето проучване за

проследяване концентрациите на фруктозамин в периоперативния период при

пациенти без нарушен глюкозен толеранс има оригинален характер и насочва към

иновативно приложение на този показател не само гликемичен индекс при пациенти

със ЗД, но също така за актуализиране на периоперативния биохимичен анализ. ФА

дава допълнителна информация за метаболитния статус, както и за

медикаментозното поведение при пациенти с повишена степен на неензимно

гликиране на белтъците. Резултатите от нашето клинично проучване налагат

следните изводи:

1. Средностатистическите стойности на показателя за неензимно гликирани

серумни белтъци ФА при изследваните пациенти с коремнохирергични

интервенции без данни за нарушен глюкозен толеранс, показват тенденция за

постоперативно повишаване, но без статистически достоверна разлика в степента на

гликиране на белтъците пред- и постоперативно.

2. Установените от нас концентрации на фруктозамин в периоперативния период

при недиабетни пациенти налагат извода, че няма статистически достоверна разлика

на показателя в зависомост от типа анестезия, но при медикация с инхалаторни

анестетици, тенденцията за постоперативно повишение на ФА е по-изразена,

отколкото при венозна анестезия.

3. Фруктозаминът е иновативен показател на гликемичния контрол в

периоперативния период и дава допълнителна информация за метаболитния статус

не само при пациенти със захарен диабет.

4. При пациенти с повишени и гранични предоперативни стойности на

фруктозамин, би следвало да се прецизира медикаментозното поведение и

анестезиологичната медикация.
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ИЗВОДИ

1. Референтните граници на фруктозамин за детска възраст за Централен Северен

район на България, чрез колориметричния метод с NBT, са: 0.441- 1.502 μmol/L.

2. Изследването на фруктозамин при деца със захарен диабет тип 1 дава допълнителна

информация за метаболитния контрол и повишава оценъчните критерии.

3. Повишените серумни концентрации на фруктозамин и понижените на алфа-1-

антитрипсин при пациенти с диабетна ретинопатия доказват, че НЕГ и повишената

ензимна активност на протеазите, са синергични фактори в патогенезата на

микроваскуларните усложнения при диабетната ретинопатия.

4. Инхибиторният ефект на медикаментите Ацетилсалицилова киселина, Витамин В6 и

Коензим Q10-Cr
3+

по отношение неензимно гликиране на белтъците, обосновават

тяхното приложение за превенция на късни усложнения при захарния диабет.

5. Осъвременяването на гликемичния контрол в периоперативния период при всички

пациенти, независимо от наличието или не на данни за захарен диабет, чрез

изследване на фруктозамин, дава допълнителна информация за метаболитния статус

и може да подобри нутритивния съпорт и анестезиологичната медикация.
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ПРИНОСИ И ОРИГИНАЛНИ ПРОУЧВАНИЯ

1. Установени са собствени референтни граници на фруктозамин за детска възраст

на Централен северен район на България.

2. Нашите изследвания за ролята на фруктозамин като допълнителен маркер на

метаболитния контрол при деца със захарен диабет тип 1, имат приносен

характер за клиничната биохимия и детската ендокринология у нас,

повишавайки оценъчните критерии за де/компенсация на заболяването.

3. Нашето проучване за взаимовръзката между повишените концентрации на ФА и

понижените на А-1-АТ при пациенти с диабетна ретинопатия има приносен

характер за диагностиката и прогнозата на микроваскуларни усложнения при

хипергликемични състояния.

4. Оригинален характер има проучването за повлияване на НЕГ на белтъците при

пациенти със захарен диабет тип 2, суплиментирани с Коензим Q10 и Cr
3+

.

5. Оригинален харктер има изследването на фруктозамин като маркер на

метаболитния контрол в периоперативния период при всички пациенти, с цел

оптимизиране анестезиологичната медикация.
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