## **СТАНОВИЩЕ**

за дисертационен труд

на Д-р Милка Пенчева Михайлова

на тема

### **БИОХИМИЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА ФРУКТОЗАМИН – МАРКЕР НА НЕЕНЗИМНО ГЛИКИРАНИ БЕЛТЪЦИ ПРИ ХИПЕРГЛИКЕМИЧНИ СЪСТОЯНИЯ**

представен на външна защита за присъждане на научно-образователна степен “доктор” по научна специалност „Биохимия”

от Доц. Д-р Петър Иванов, д
Катедра. “Химия и биохимия” МФ, МУ Плевен

#### ***Актуалност на дисертационния труд***

Д-р Милка Михайлова представя дисертационен труд имащ за цел изследването на маркери за неензимното гликиране (НЕГ) на белтъците и тяхно значение за оценката и проследяването на социално значими заболявания: захарен диабет при възрастни и деца и при метаболитен дисбаланс при пациенти с хирургични интервенции. Проследява се значението на маркерите за НЕГ за риска от развитие на усложненията на захарния диабет: диабетните микроангиопатии, ретинопатия, нефропатия, полиневропатия и сърдечно-съдови усложнения.

Наред с гликирания хемоглобин (HbA1c), д-р Михайлова предлага оценка значението на други маркери за персистираща хипергликемия: фруктозамин (ФА), 1,5-анхидроглуцитола и гликирания серумен албумин.

Тези показатели се приемат като по-динамични биомаркери отразяващи хипергликемия в по-кратки ретроспективни периоди от 1 до 3 дни (1,5 АГ) или 2-3 седмици (ФА и ГСА). Рутинното им изследване в клиничната практика все още не е добре разпространено.

В допълнение д-р Михайлова представя проучвания на влиянието на някои витамини и хранителни добавки като фактори намаляващи риска от повишено неензимното гликиране на белтъците при пациенти с недобър гликемичен контрол.

Предвид препоръките за добър метаболитен контрол при пациенти със захарен диабет, изследваните в представената дисертация показатели за неензимно гликиране на белтъците и инхибиторите на сериновите протеази, са актуални и обнадеждаващи за ранно откриване и профилактиране на микроваскуларните усложнения. Дисертационният труд би имал съществен принос за проследяването на пациенти със захарен диабет с лош контрол на кръвната захар.

Дисертационният труд е представен на 159 страници. Илюстриран е с 44 фигури и 21 таблици. Представена е следната структура на дисертационния труд:

Въведение и Литературен обзор с Резюме на литературния обзор – общо 53 стр., Цел и задачи, В «Собствени изследвания» са включени «Използвани методи» и «Резултати от собствените изследвания» разработен върху 64 стр., «Изводи». «Приноси» и «Научни публикации и съобщения по дисертационния труд». Цитирани са 297 литературни източници, от които 9 са на кирилица, а останалите са на латиница. Около една трета от източниците са актуални – цитирани са публикации от последните десет години.

Във връзка със структурата на дисертационния труд бих препоръчал, заглавието «Собствени изследвания» да отпадне и главите «Използвани методи» и «Резултати от собствените изследвания» да бъдат представени отделно, без общо заглавие. Удачно допълнение на дисертационния труд би било включването на отделна глава „Дискусия“ (или „Обсъждане“), където да се представи сравнение на резултатите от настоящия труд с работата и изводите на други автори, цитирани в книгописа. Прави впечатление присъствието в дисертационния труд на глава «Приноси», която обичайно се представя само в автореферата. «Научни публикации и съобщения извън дисертационния труд» са неуместно добавени в края на дисертацията.

### ***Литературен обзор***

Литературният обзор е в над една трета от общия обем на дисертационния труд. Литературния обзор е обстоен, конкретно свързан с темата и поставените задачи в дисертационния труд. Обсъдена е ролята на гликирането на протеините в развитието на късните усложнения при захарен диабет (при развитието на микроангиопатии и диабетна ретинопатия).

Подробно са представени възможните механизми за инхибиране на неензимното гликиране на белтъците с медикаменти (аспирин), хранителни добавки (витамин В6, убихинон, микроелемента хром) и екзогенни химични съединения (аминогуанидин).

Представеното „**Резюме на литературния обзор**” дава възможност за бързо и конкретно ориентиране към изводите от литературния обзор и добро разбиране на целта и поставените задачи на труда.

**Задачите** на дисертационния труд са формулирани добре. Те са конкретни и адекватно ориентират как да се постигне поставената цел.

### ***Материали и методи***

Представените методи на проведените експерименти и изследвания са описани достатъчно подробно. Наред със стандартните за клинична лаборатория спектрофотометрични методи (определящи концентрацията ФА, HbA<sub>1c</sub>, Hb, общ белтък, глюкоза, холестерол, ТАГ) в дисертация се представя работата по лабораторни методи използвани по-често с научна цел: електрофоретични (ракетна имуноелектрофореза за $\alpha$ 1-антитрипсин), хроматографски методи.

Препоръчително е в глава «Материали и методи» да се опишат подробно броят на изследваните пациенти, контролна група и опитни животни, независимо че тези данни впоследствие се представят в глава „Резултати от собствени изследвания”. Редно е да се цитират номера и датата на заседание на етична комисия към съответния университет, дала одобрение за извършените изследвания, както по отношение на изследваните хора, така и за опитите с животни.

### ***Резултатите и обсъждане***

Изследванията в дисертационния труд, представени в общата глава «Резултати от собствените изследвания» са многостранни, обемни и включват, както *in vitro* постановки, така и работа с групи хора и опитни животни. Използването на този многостранен подход дава завършеност на дисертационния труд и изпълнение на всички поставени в началото задачи.

Считам за неуместно в тази общата глава «Резултати от собствените изследвания» да се упоменава отново части от „Материали и методи”. Това

създава повторение на една и съща информация от две различни части на дисертационния труд. Отново ще добавя препоръката представена при описанието на структурата на работата, че е по-удачно представяне на резултатите от собствени проучвания в отделен раздел и след това формиране на глава „Дискусия“, където представените резултати да бъдат сравнени с проучвания на други автори, цитирани в Книгопис. Това разделяне на собствени от чужди проучвания създава прегледност на изложението и по-ясно изтъква значимостта на представените резултати.

### ***Изводи и приноси***

Изводите на представения труд са кратко представени и ясни. Отговарят на поставените в началото на труда задачи.

В дисертационния труд се установяват няколко значими приноса:

#### **Методични приноси с потвърждаващ характер:**

Установено влияние на аналитични параметри върху колориметричния метод с NBT (нитроблаутетразолиумхлорид) за определяне на концентрациите на фруктозамин (ФА) в серум. Получените резултати потвърждават становището на редица изследователи, че при алкални стойности на рН интерфериращо влияние оказва свободната, несвързана с протеините глюкоза, което може да бъде причина за фалшивоположителни резултати.

#### **Приноси с научно-приложен потвърдителен характер:**

Потвърждаване значението на фруктозамина за комплексната оценка на метаболитния статус при нестабилни хипергликемични състояния и интерпретирането на фруктозамина като допълнителен критерий за преценка степента на компенсацията на захарния диабет тип 1 в детска възраст.

#### **Приноси с Научно-приложен оригинален характер:**

1. Проучванията върху диагностичната стойност на фруктозамин като маркер на гликемичния контрол в периоперативния период и анализиране влиянието на анестезиологичната медикация.

2. Определяне на референтни граници на фруктозамин в детска възраст за българска популация

3. Оригинален характер има проучването за повлияване степента на неензимно гликиране на белтъците при пациенти със захарен диабет тип 2, суплентирани с Коензим Q<sub>10</sub> и Cr<sup>3+</sup>.

Както отбелязах, в раздела са структура на дисертационния труд, редно би било изтъкнатите приноси да бъдат представени единствено в Автореферата.

**Представените публикации** и научни съобщения са съответно седем и единадесет. В пет от седем публикации д-р Михайлова е първи автор. Научната продукция отговаря на критериите на Правилника за развитие на академичния състав в МУ–Плевен за придобиване на образователната и научна степен „доктор”.

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ:**

Представям **положителна оценка** за дисертационния труд на д-р Михайлова. Оригиналните и потвърждаващи приноси на труда и направените съобщения и публикации са достатъчни за да се предложи на научното жури да даде обща положителна оценка и да се създаде процедура за присъждане на образователната и научна степен „доктор” на д-р **Милка Михайлова**.

Дата: 08.02.2018г Доц. Д-р Петър Иванов, д:

Гр. Плевен

/Катедра Химия и Биохимия, МУ Плевен/